[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.º  089/2007/CM
Acrescenta o § 3°, ao artigo 3°, do Provimento n.° 066/2007/CM.
O CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais (art. 28, I, “a”, e art. 289, II, “d”, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso), e
CONSIDERANDO a notícia veiculada no Boletim Informativo n.° 13 da Corregedoria Nacional de Justiça, dando conta da formação de comissão destinada a regulamentar a freqüência de magistrados a cursos de aperfeiçoamento profissional;

CONSIDERANDO que o Provimento n.° 066/2007/CM, de 03/10/2007, não dispôs sobre o gozo de férias de magistrados que se encontram matriculados em cursos de pós-graduação lato sensu;
R E S O L V E:

Art. 1.º Acrescentar o § 3°, ao artigo 3°, do Provimento n.° 066/2007/CM, de 03/10/2007, cuja redação passa a ser:
Art. 3°. (omissis)
§ 1°. ...
§ 2°. ...
§ 3°. O magistrado que se encontra matriculado em curso de aperfeiçoamento profissional (em qualquer nível de graduação), deverá conciliar o gozo de suas férias com o período de recesso acadêmico, cabendo-lhe a atribuição de comunicar à Corregedoria-Geral da Justiça e à Coordenadoria de Magistrados o calendário acadêmico, para deferimento do gozo das referidas férias funcionais.
Art. 2.º Este provimento entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
P. R. Cumpra-se.

Cuiabá, 28 de dezembro de 2007.

Desembargador PAULO INÁCIO DIAS LESSA
            Presidente do Conselho da Magistratura
Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

          Membro do Conselho da Magistratura

Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

          Membro do Conselho da Magistratura

ID 55.237